
EDITAL Nº 042/SEMAD/2022

O Secretário Municipal de Administração em conjunto com a Secretária Municipal de
Saúde da Prefeitura do Município de Porto Velho, no uso de suas atribuições legais, conforme o
Art. 4º, inciso XII, alínea “a” c/c inciso XXII, do Decreto 15.715, publicado no D.O.M.E.R nº 2.405
de 26/02/2019, resolve:

ALTERAR Subitem  9.2 NÍVEL SUPERIOR, REQUISITOS 2,  4  e  5 bem como o
Quadro de Referência Nível Superior do Anexo II do Edital nº 040/SEMAD/2022, publicado no
D.O.M.E.R nº  3.197 de  11/04/2022,  conforme Ofício  nº  1952/2022/ASTEC/GAB/SEMUSA de
13/04/2022:

ONDE SE LÊ:

9.2  NÍVEL SUPERIOR 
ITENS DE AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO

REQUISITOS TÍTULOS PONTOS UNITÁRIOS PONTUAÇÃO
MÁXIMA

1.GRADUAÇÃO Diploma  de  Graduação  Superior  na  área
pretendida 10(dez) pontos 10(dez) pontos

2.RESIDÊNCIA MÉDICA
E/OU
MULTIPROFISSIONAL

Residência,  certificado  de  conclusão
validado pelo MEC, no perfil profissional a
que concorre (cargo inscrito).

Residência  Médica
15  (quinze)  pontos.
Máxima  1(uma)
residência

15(quinze)
pontos

3.PÓS GRADUAÇÃO

Certificado de curso de pós-graduação em
nível de especialização, com carga horária
mínima de 360 h/a no perfil profissional a
que  concorre  (Cargo  Inscrito),
reconhecido  pelo  MEC.  Também  será
aceita a declaração de conclusão de pós-
graduação  em  nível  de  especialização,
desde  que  acompanhada  de  histórico
escolar.

Pós  Graduação  10
(dez)  pontos.
Máxima  1(uma)
especialização

10(dez) pontos

4.CURSOS

Certificado  de  Conclusão  de  cursos
relacionados com a área pretendida: ATLS,
BLS,  APH,  ACLS,  PHTLS,  FCCS,  VENUTI,
MONITORIZAÇÃO  HEMODINÂMICA,
ECOTIN,  CITIN,  SEPSE,  TENUTI  E
TRANSPORTE  AEROMÉDICO.  OBS:  nos
últimos  5(cinco)  anos  e  a  validade  dos
cursos

Máximo 5 (cinco) 
cursos. 
02 (dois) pontos para
cada curso

10(dez) pontos

5. OUTROS CURSOS

Certificado  de  Conclusão  de  cursos  de
aperfeiçoamento  relacionados  com  os
serviços  de sua  especialidade  no mínimo
de 20 horas do cargo pretendido.

OBS: nos últimos 5(cinco) anos

Máximo 2 (dois) 
cursos. 
2,5  (dois  e  meio)
pontos  para  cada
curso.

5(cinco) pontos

6.EXPERIÊNCIA Experiência  comprovada,  por  meio  de 5,0  (cinco)  pontos 20(vinte)
1



PROFISSIONAL

declaração da instituição/empresa (público
ou  privado)  em  papel  timbrado,  nos
últimos 2 (dois) anos em atendimento da
COVID-19 nas unidades de saúde. 

para cada seis meses pontos

Experiência  comprovada  em  sala  de
vacina,  por  meio  de  declaração  da
instituição/empresa  (público  ou  privado)
em papel  timbrado,  nos últimos 2 (dois)
anos.  OBS:  Somente  para  os  cargos  de
Enfermeiro e Técnico de Enfermagem

2,5  (dois  e  meio)
pontos para cada 01
ano

5(cinco) pontos

Experiência comprovada na área da vaga 
pretendida, por meio de declaração da 
instituição/empresa (público ou privado) 
em papel timbrado, ou cópia da CTPS. 
OBS: últimos 5(cinco) anos.

0,5 (meio ponto) 
para cada seis 
meses.

5(cinco) pontos

TOTAL DE PONTOS 80 PONTOS

ANEXO  II
QUADRO DE REFERÊNCIA

NÍVEL SUPERIOR 

ITENS DE AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO

REQUISITOS TÍTULOS PONTOS
UNITÁRIOS

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

1.GRADUAÇÃO Diploma  de  Graduação  Superior  na  área
pretendida 10(dez) pontos 10(dez) pontos

2.RESIDÊNCIA MÉDICA
E/OU
MULTIPROFISSIONAL

Residência, certificado de conclusão validado
pelo  MEC,  no  perfil  profissional  a  que
concorre (cargo inscrito).

Residência  Médica
15  (quinze)
pontos.  Máxima
1(uma) residência

15(quinze)
pontos

3.PÓS GRADUAÇÃO

Certificado  de  curso  de  pós-graduação  em
nível  de  especialização,  com  carga  horária
mínima de 360 h/a  no perfil  profissional  a
que concorre  (Cargo Inscrito),  reconhecido
pelo MEC. Também será aceita a declaração
de conclusão de pós-graduação em nível de
especialização,  desde que acompanhada de
histórico escolar.

Pós  Graduação  10
(dez)  pontos.
Máxima  1(uma)
especialização

10(dez) pontos

4.CURSOS

Certificado  de  Conclusão  de  cursos
relacionados  com  a área pretendida:  ATLS,
BLS,  APH,  ACLS,  PHTLS,  FCCS,  VENUTI,
MONITORIZAÇÃO HEMODINÂMICA, ECOTIN,
CITIN,  SEPSE,  TENUTI  E  TRANSPORTE
AEROMÉDICO.  OBS:  nos  últimos  5(cinco)
anos e a validade dos cursos

Máximo 5 (cinco) 
cursos. 
02  (dois)  pontos
para cada curso

10(dez) pontos

5. OUTROS CURSOS

Certificado  de  Conclusão  de  cursos  de
aperfeiçoamento  relacionados  com  os
serviços de sua especialidade no mínimo de
20 horas do cargo pretendido.

Máximo 2 (dois) 
cursos. 
2,5  (dois  e  meio)
pontos  para  cada
curso.

5(cinco) pontos

2



OBS: nos últimos 5(cinco) anos

6.EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

Experiência  comprovada,  por  meio  de
declaração  da  instituição/empresa  (público
ou privado) em papel timbrado, nos últimos
2 (dois) anos em atendimento da COVID-19
nas unidades de saúde. 

5,0  (cinco)  pontos
para  cada  seis
meses

20(vinte)
pontos

Experiência comprovada em sala de vacina,
por  meio  de  declaração  da
instituição/empresa (público ou privado) em
papel  timbrado,  nos últimos 2 (dois)  anos.
OBS: Somente para os cargos de Enfermeiro
e Técnico de Enfermagem

2,5  (dois  e  meio)
pontos  para  cada
01 ano

5(cinco) pontos

Experiência comprovada na área da vaga 
pretendida, por meio de declaração da 
instituição/empresa (público ou privado) em 
papel timbrado, ou cópia da CTPS. OBS: 
últimos 5(cinco) anos.

0,5 (meio ponto) 
para cada seis 
meses.

5(cinco) pontos

TOTAL DE PONTOS 80 PONTOS

LEIA-SE:

9.2  NÍVEL SUPERIOR 

ITENS DE AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO

REQUISITOS TÍTULOS PONTOS
UNITÁRIOS

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

1.GRADUAÇÃO Diploma  de  Graduação  Superior  na  área
pretendida 10(dez) pontos 10(dez) pontos

2.RESIDÊNCIA MÉDICA
E/OU
MULTIPROFISSIONAL

Residência, certificado de conclusão validado
pelo MEC ou Título de Especialista AMB,  no
perfil  profissional  a  que  concorre  (cargo
inscrito).

Residência  Médica
ou  Título  de
Especialista  AMB
15  (quinze)
pontos.  Máxima
1(uma) residência

15(quinze)
pontos

3.PÓS GRADUAÇÃO

Certificado  de  curso  de  pós-graduação  em
nível  de  especialização,  com  carga  horária
mínima de 360 h/a  no perfil  profissional  a
que concorre  (Cargo Inscrito),  reconhecido
pelo MEC. Também será aceita a declaração
de conclusão de pós-graduação em nível de
especialização,  desde que acompanhada de
histórico escolar.

Pós  Graduação  10
(dez)  pontos.
Máxima  1(uma)
especialização

10(dez) pontos

4.CURSOS

Certificado  de  Conclusão  de  cursos
relacionados  com  a área pretendida:  AIDPI
ATLS, BLS, APH, ACLS, PHTLS, FCCS, VENUTI,
MONITORIZAÇÃO HEMODINÂMICA, ECOTIN,
CITIN,  SEPSE,  TENUTI  E  TRANSPORTE
AEROMÉDICO.  OBS:  nos  últimos  5(cinco)
anos e a validade dos cursos

Máximo 5 (cinco) 
cursos. 
02  (dois)  pontos
para cada curso

10(dez) pontos

5. OUTROS CURSOS Certificado  de  Conclusão  de  cursos  de
aperfeiçoamento  relacionados  com  os

Máximo 5 (cinco) 
cursos. 

10 (dez) pontos

3



serviços de sua especialidade no mínimo de
20 horas do cargo pretendido.

OBS: nos últimos 5(cinco) anos

2,0  (dois)  pontos
para cada curso.

6.EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

Experiência  comprovada,  por  meio  de
declaração  da  instituição/empresa  (público
ou privado) em papel timbrado, nos últimos
2 (dois) anos em atendimento da COVID-19
nas unidades de saúde. 

5,0  (cinco)  pontos
para  cada  seis
meses

20(vinte)
pontos

Experiência comprovada em sala de vacina,
por  meio  de  declaração  da
instituição/empresa (público ou privado) em
papel  timbrado,  nos últimos 2 (dois)  anos.
OBS: Somente para os cargos de Enfermeiro
e Técnico de Enfermagem

2,5  (dois  e  meio)
pontos  para  cada
01 ano

5(cinco) pontos

Experiência comprovada na área da vaga 
pretendida, por meio de declaração da 
instituição/empresa (público ou privado) em 
papel timbrado, ou cópia da CTPS. OBS: 
últimos 5(cinco) anos.

0,5 (meio ponto) 
para cada seis 
meses.

5(cinco) pontos

TOTAL DE PONTOS 85 PONTOS

ANEXO  II
QUADRO DE REFERÊNCIA

NÍVEL SUPERIOR 

ITENS DE AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO

REQUISITOS TÍTULOS PONTOS
UNITÁRIOS

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

1.GRADUAÇÃO Diploma  de  Graduação  Superior  na  área
pretendida 10(dez) pontos 10(dez) pontos

2.RESIDÊNCIA MÉDICA
E/OU
MULTIPROFISSIONAL

Residência, certificado de conclusão validado
pelo MEC ou Título de Especialista AMB,  no
perfil  profissional  a  que  concorre  (cargo
inscrito).

Residência  Médica
ou  Título  de
Especialista  AMB
15  (quinze)
pontos.  Máxima
1(uma) residência

15(quinze)
pontos

3.PÓS GRADUAÇÃO

Certificado  de  curso  de  pós-graduação  em
nível  de  especialização,  com  carga  horária
mínima de 360 h/a  no perfil  profissional  a
que concorre  (Cargo Inscrito),  reconhecido
pelo MEC. Também será aceita a declaração
de conclusão de pós-graduação em nível de
especialização,  desde que acompanhada de
histórico escolar.

Pós  Graduação  10
(dez)  pontos.
Máxima  1(uma)
especialização

10(dez) pontos

4.CURSOS Certificado  de  Conclusão  de  cursos
relacionados  com  a área pretendida:  AIDPI
ATLS, BLS, APH, ACLS, PHTLS, FCCS, VENUTI,
MONITORIZAÇÃO HEMODINÂMICA, ECOTIN,
CITIN,  SEPSE,  TENUTI  E  TRANSPORTE
AEROMÉDICO.  OBS:  nos  últimos  5(cinco)

Máximo 5 (cinco) 
cursos. 
02  (dois)  pontos
para cada curso

10(dez) pontos

4



anos e a validade dos cursos

5. OUTROS CURSOS

Certificado  de  Conclusão  de  cursos  de
aperfeiçoamento  relacionados  com  os
serviços de sua especialidade no mínimo de
20 horas do cargo pretendido.

OBS: nos últimos 5(cinco) anos

Máximo 5 (cinco) 
cursos. 
2,0  (dois)  pontos
para cada curso.

10 (dez) pontos

6.EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

Experiência  comprovada,  por  meio  de
declaração  da  instituição/empresa  (público
ou privado) em papel timbrado, nos últimos
2 (dois) anos em atendimento da COVID-19
nas unidades de saúde. 

5,0  (cinco)  pontos
para  cada  seis
meses

20(vinte)
pontos

Experiência comprovada em sala de vacina,
por  meio  de  declaração  da
instituição/empresa (público ou privado) em
papel  timbrado,  nos últimos 2 (dois)  anos.
OBS: Somente para os cargos de Enfermeiro
e Técnico de Enfermagem

2,5  (dois  e  meio)
pontos  para  cada
01 ano

5(cinco) pontos

Experiência comprovada na área da vaga 
pretendida, por meio de declaração da 
instituição/empresa (público ou privado) em 
papel timbrado, ou cópia da CTPS. OBS: 
últimos 5(cinco) anos.

0,5 (meio ponto) 
para cada seis 
meses.

5(cinco) pontos

TOTAL DE PONTOS 85 PONTOS

Porto Velho/RO, 13 de Abril de 2022.

ELIANA PASINI
Secretária Municipal de Saúde

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração

5


